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^ T itk á r i jelentés.
A Kutii. Kor 1903. évi március'’ 15-én,. tartott .közgyűlésén 

■ mondotta : DORNIS ISTVÁN, titkár.

- Nagyságos és főtisztelendő Elnök Ű rt-Hív-. . . .  ' ■ •
■Nei Melyen tisztelt közgyűlés! .
\árr A Katholikus Népszövetség idei alakuló

M  közgyűlésén ^mondottá a gyűlés egyik szónoka, 
S ;  hogy „a deklamáló katholicizmus ideje lejárt s 
t„y elérkezett a cselekvő kátholicizmus ideje."

Ha a székesfehérvári katholikus kör utolsó 
-t évi működését nézem, örömmel konstatálom, hogy 

nálunk is kezd beállani az az örvendetes, rég 
óhajtott fordulat. Több, mint egy évtizeden át 
gyüléseztünk, jegyzőkönyveztünk, kapacitáltunk, 
hangversenyeztünk — talán szabad mondanom — 
mindig több-kevesebb céltudatossággal; de ka

> tholikus irányzatunk sohasem domborodott még 
ki oly határozott körvonalakban, sohasem mnr- 
költ bele oly erősen az élet lenditő kerekeinek 

f küllői közé, mint a lefolyt évben.
— Hogy—állításomat igazoljam, elég rámutat

nom egész röviden körünk műit évi működésére. 
A székesfehérvári belvárosi katholikus kör volt 
az, mely Püspök Védnök Urunk kívánságára ki
adta á jelszót, hogy 'a magyar katholikusoknak 

_ le kell ntenniök a pécsi szabadtanitási kongresszus 
tanácskozásainak ellenőrzésére. Hogy-milyen szűk

ig séges volt eZ' az ellenőrzés, azt az eredmények, 
í |  megmutatták;' Három ‘ napi tanácskozás után a 
|  régi liberális kétkulacsos tudomány és a szabad- 
1  kőmives szociáldemokrata demagógia pőrére vet- 
|  köztelve állott az ország közvéleménye előtt s  a 

mi irányunkkal nem rokonszenvező sajtó is kény
télén volt elismerni, hogy hazánk, kultúránk, er- 
nőieseink keresztény és magyar jellegének leg- 

;v hatalmasabb védője az a tábor, melynek első

rangú zászlótartóra pécsi küzdelemből részüket . 
kivették. t .

Decemberben a kör feledhetlenül szép szent 
Erzsébet-ünnepélyén az; emlékezés fáklyáját gyúj
tottuk meg annak a kedves, annak az ideális 
lelkű magyar szent Asszonynak a tiszteletére, 
kinek erényeire, jóságos szeretetére, irgalmas szi
vére talán sohasem volt akkora szüksége az em
beriségnek, mint napjainkban.

Januárban a kath. Sajtó-egyesület zászlóját 
bontottuk ki városunkban. A széles látókörű, ta- 
pasztáitokban gazdag előadó beszédének hatása 
alatt félszáznál több jótevő és rendes tagot gyűj
töttünk ott a helyszínén ennek a mindennapi ke
nyérnél is szükségesebb egyesületnek a javára.
A tagok toborzása azóta is szakadatlanul foly s 
a sajtó-estélyen elhangzott gyűjtő és ellenállhat- 
lan erővel ható beszéd a katholikus kör áldozat
készsége folytán ma már 3000 példányban forog 
közkézen városunkban, hogy a lelkeket a katho
likus sajtó szükségességéről meggyőzze.

Nem lenne teljes e,beszámoló, ha meg nem 
emlékezném a—kör ez évi legjelentősebb, mert - 
legrendszeresebb, legkitartóbb, legkomolyabb mun
kájáról, a társadalomtudományi kurzusról. Több 
mint két hónapon át; .összesen 15 előadásban 
szólt a keresztény tudomány ezen a kurzuson a ’ 
város tanulni, tudni és tennivágyó intelligens 
férfiközönségéhez, mely íiem remélt számban, nem 
,várt kitartással vett,-rési;- ezeken, .a' nagyon - ko-.. 
moly célt szolgáló, igen magas színvonalon álló 
esték előadásain. Örvendetes tanúbizonyságai ezek 
az esték annak az eddig általánosan tagadott 
ténynek, hogy Székesfehérvár közönsége szívesen, 
kitartással hallgat és tanul komoly dolgokat is, 
csak az utat kell eszéhez és szivéhez megtalálni. 
Engedje meg a Mélyen tisztelt Közgyűlés, hogy 
én ebben a társadalomtudományi kurzusban az

első lépést lássam az általam éveken ét sürgetett 
katholikus lyceumi előadások . felé, melyeknek 
ma már, szerintem, semmi akadályuk nincs és 
szabad legyén bejelentenem, hogy a rendező bi
zottság az idei sikeren felbuzdulva, már is egy, a 
jövő télen tartandó nagyarányú apologetikus kur
zus eszméjével foglalkozik.
■ # A külvárosi fiókkörök működéséről, állapo
táról alább számolok be. Itt csak annyit emlitek 
meg, hogy a fiókkörök egy impozáns, együttes 
ünnepélyt tartottak a szent, István teremben szent 
Imre születésének kilencszázéyes évfordulója al
kalmából ; hogy a Katholikus Népszövetség szer
vezése a külvárosi körökben mér is megkezdő
dött s a felsővárosi fiókkör vezetősége elsősorban 
dr. Klaucz György kanonok ur. buzgólkodása 
folytán komolyan foglalkozik egy minden tekin
tetben megfelelő modern helyiség megteremtésé
nek gondolatával.

Ezek után a Katholikus Kör belső életét 
nagy vonásokban a következőkben vázolhatom.

I. A Belvárosi katholikus Kör mindennapi 
-élete a múlt éviekhez képest semmi jelentősebb 
változást nem mutat. S ezt örömmel jelentem 
ki, mert ez bizonyítéka annak, hogy a Kör & 
régi, helyesnek, jónak bizonyult utón biztosan, 
tudatosan halad kitűzött célja felé. Tagjainak 
egymással való érintkezését ugyanaz a szeretet, 
a Kör szellemét ugyanaz az egységes demokrácia, 
kedélyesség és-jókedv-jellemzi,"*mlnr«Tnii)llMpr- ' 
Ha van változás a Kör életében, az csakis abban 
nyilatkozik meg, hogy a Kör helyiségeit mjndig 
többen és többen látogatják a Kör tagjai közül 
s ami különösen örvendetes: az ifjúság.soraiból.
Mi tiszteljük, becsüljük, szeretjük az öreg kort, 
de nem feledjük, hogy: akié az ifjúság azé 
a jövő.

A Belvárosi Kör tagjainak száma 330.

| A Lincoln-tavi lányka.
Jj — A „Fejérmegyei Napló“ tárcája. —
I Chicagóban, a Palmer-féle kávéház nagy-
f  termében egy fiatal angol ült s harapdálta a ba-
* juszát. Hírlapíró volt s alig egy hét előtt történt, 
l hogy a „Kakas" czimü hírlap szerkesztője meg-
• Ígérte néki, hogy egy egész sorozat tárcacikket
r közöl tőle, ha valami uj eszmére tudna szert
, tenni . . . Azóta egyre törte rajta a fejét. Uj

eszmét! Okvetlenül meg .kell találnia azt az uj 
V, eszmét 1 A nagyterem, mint rendesen, tele volt lá- 
; látogatókkal s olyanokkal, kik mint Bartlett Charlie, 

S az édes semmittevésnek adták oda .faágukat. A 
í piros bársonyszékek mind..el .voltak foglalva s a 
i  pitvarnak fekete meg fehér ..márvénykóekákkal 
|  kirakott padozata visszhangzott a. jövő-faénő nép;' 
ji léptei zajától. Kény.elniesen nézegette, a-tömeget.
'§ Csinos nő jött le a lépcsőn,,de , ezt .is, még a  ' 
f pinezért is, meg a pénztárnoknpt is. csak úgy ho- 
} mályosan, öntudatlanul látta. E lálomány mind 
l csak olyan felületes volt, nem zavarta gondola
: tait, bár az a lányka csakugyan jobban megérde-
I melle volna a figyelmet, mint a többi körülötte
f sürgöíődők. E  látomány is eltűnt szeme elől s

belemélyedt az újságolvasásba. . .
A mint lapozgatná az újságot, valami hir

detmény mintha eszmét ébresztene benne; elol
vasta mégegyszer. így hangzott:

„Mértéktelenség. Remek tartózkodási hely 
korlátolt számú, minkét nembeli oly betegek 
számára, kik iszákosságban, sápkórban szenved
nek, vagy morfiumevők. Szigorú orvosi felügye

: let; fényes berendezés, szórakoztató játékok. Ki
váló. ajánlatok. Bővebb felvilágosítást nyújt dr. 
Fergiis, Menhely, Lincoln-tava."

Az ilyen helyen való élet csakugyan érdekes 
tárgy a megfigyelésre. A „mindkét nembeli be
tegek" tanulmányozása mindenesetre érdemes.

— Úgy látszik, monda Bartlett Charlie ma
gában, hogy biz én „heureká“-t kiálthatok. Ilyen 
tárgyról még aligha Írtak s délután egypár sorral 
megszerencséltem. az érdemes doktor urat!

. S megírta neki, hogy „áldozatául esett az 
alkoholizmusnak." Megírta, hogy szigorú, tartóz
kodó életmódot kiván folytatni." Miután azonban 
nem szerelne hiába fáradni, sem azt .nem óhaj
taná, hogy kigyógyitása soká késleltetné, szeretné 
tudni hány úri ember s hány úrnő tartózkodik 
most dr. Ferguson menhelyén. "

A forduló postával érkező válasz kielégítő 
volt. Az árak ugyan jóval magasabbak voltak, 
mint a minőknek gondolta, de az' intézet húsz 
beteget számlált s nyolez nő volt közöttük. Ha 
tehát elhatározná, hogy dr. Fergusdn-gondjaira 
bízza; magát, ez szívesen venné, ha érkezéséről 
eleve tudósítaná. Nyilt hBngu, előrelátó levél .volt 
s Charlie válaszolt is rá azonnal, tudatván, hogy 
a „Menhely“-en a  következő napok valamelyikén 
jelentkezik; Most már nagyon jó kedélyhangulat 
bán volt s meg volt győződve róla, hogy á „Ka
kas" nagyon kellemesén lesz meglepetve cikkso
rozata által

Lincoln-tava alig egy napi járásra volt a 
várostól s midőn Bartle az állomáson kiszállott, 
azonnal látta, hogy a „Menhely" nagyon isme- ' 
retes intézet. A portás mindjárt meg is mutatta, 
hogy ott van ni ama facsoport mögött. Charlie 
elrendelte, hogy a  bőrdönjét késedelem nélkül 
Utána hozzák s maga is sietve megindult a ki
jelölt irány felé. - .

Dr. Ferguson a legbarátságossabban fo
gadta. ‘ . -

— Örülök,’ hogy láthatom önt, Mr. Bartlett,

Mai lapunk 4 oldal.

monda; remélem, uram, nem fogja megbánni e 
lépést. Sejtem, hogy ha komolyan veszi a  dolgot, 
hamar legyőzzük azt az átkoze-ü szenvedélyt.

— Ön nagyon kedves, felelte Charlie, mi
közben mintha kissé el is pirult volna ; azt .hi
szem, igaza van. A magam részéről a legjobbat 
ígérem. ' ■••• • ; :

Következtek a szokásos - tudakozódások, 
melyekre azonban részben már elő volt készülve. 
Többi között megkérdezték, mióta rabja le szen
vedélynek s miután nagyon jól tudta, hogy a 
külseje egyáltalán nem vall iszákos emberre, elég 
óvatosan azt felette, hogy csak rövid ideje eselt 
a bajba; Utóbb megvallotta önmagának, hogy 
nagyon jól állotta még a próbát. Aztán az orvos 
a fekete szolgának csengetett, hogy mutassa meg 
néki a számára előkészített hálószobát, azt a meg
jegyzést fűzve még hozzá, hogy ne érezze magát 
sértve ázáltál, ha megvizsgálják a podgyászát, 
hogy nincs-é valami szeszes ital elrejtve benne.

— Szokásaink közé tartozik, mondá; az az 
egész szükséges „szokásaink" közé.

Ugyanezt a tréfát kockáztatta meg minden 
újon érkezett vendégével szemben. Némelyik be
tege nevetett, másika meg szomorúan mosolygott. 
Charlie nevetett s az orvos szentül meg volt győ
ződve róla, hogy semmi veszélyes italt be nem 
csempészett.

— De azért dohányozni, remélem, szabad?
— Hát hogyne, fel lte dr.‘Ferguson. Tehet 

itt, uram, a mit csak akar; mindet, csak egyetlen 
egy dolgot nem ; ne feletbezzék tehát el magáról. 
Hatkor ebédelünk, Mr. Bartlot, azután meg, nyári 
este lévén, á kertben sétálgatunk.

Charlie felkereste szobáját s  pipával meg 
egy elbeszéléssel a kezében kényelmesen elnyuj- 
tózott a nyugágyon. Most megszólalt a harang s 
télé kíváncsisággal lesietett — ;
. . ........". " ' ' ..........
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-■ ■ Mint -örvendetesen jellemző tünetet emelem 
ki hogv a Katholikus Kor tagjai közül éveken 
at’alig lep ki valaki, csak ha a halai kiszolitja,

‘ vagy városunkból elköltözik. Regi, érdemes ;tago
kát veszítettünk td. Túri Antal -valaszinanyi tag 
es Rupp Kálmán Korunk egyik derék, buzgó, 
lelkiismeretesi szamvizsgalojanak halálával,, dr. 
Reichardt 'Iamas zaratlan, tragikus kimúlásával 
pedig egyik legeröseoo pinere dűlt ki Körünknek, 
ki. szerétetreméltó Vegyéniségével, nagy/ alapos 
tudásávakhivatváilettk volna ^ra^jhpgyyjMSMtír 
időn át • vezetŐszerépettöltsön
katholikus társadalmi életében.. . / /

“- -  Múlt’ közgyűlésünk óta :6 választmányitülést; 
tartottunk, melyeken nem ..egy fontos és-."életbe
vágó határozatot hoztunk.'Hogy ezek kp.zul" csak 
néhányat említsek: béiéptűnk’a' Katholikus Sajtó
Egyesület alapító tágjai sóraba. áhyagi -áldozattal 
támogatjuk az Uj Lapnak helybeli, nagy hivatást 
betöltő mellékletét, Krécsy . Miklós kir. főmérnök, 
választmányi tag indítványára áK ör helyiségében 
két sajtó-perselyt állítottunk fel s .az  azokban 
összegyűlt ‘ összegből . eddig is 25. koronát kül
döttünk el a-Sajtó-Egyesületnek. -

. Körünk anyagi helyzetéről és a könyvtár 
állapotéról a pénztári, illetőleg könyvtárosi jelen
tések fognak a M. T. Közgyűlésnek hu és örven
detes képet nyújtani. ’ - •

Felszerelésünk a, társalgóban volt elnökünk 
Grentsperger István ojhjfestésü képével, a játszó
teremben a terem két' oldalát elfoglaló uj, modern 
ruhafogassal gazdagodott. Buzgó gazdasági ellen
őrünk a jövő télre négy uj játszóasztal és 30 
db uj szék beszerzését Ígéri.

Estélyeink nagyértékü előadásait Izsóf Ala
jos és 'Gerely József lapszerkesztők tartották, a 
'társadalomtudományi kurzus előadóinak nagy 
munkáján dr Prohászka Ottokár' püspök-védnök 

■ urunk és dr. Véss József theologiai fanár osztoztak.
/Február hó í-én és március 2-án sikerült 

tea-estélyeket rendeztünk. Úgy • ezeknek, mint 
többi estélyeinknek magás színvonalon álló mű
vésze keretéről dr. Kneifcl Ferenc, körünk ház
nagya gondoskodott áz önágy ntiivéázi tudásával 
és fáradhatlan, önzetlen buzgalmával. Munkáját 
sok áldozattal támogatták körünk női és férfi 
énekkarának buzgó tagjai, kiknek ez utón tolmá
csolom a Katholikus Kör őszinte háláját és 
köszönetét.

A fiókkörök működéséről a beküldött jelen
tések alapján a következőkben- van szerencsém 
a M. T. Közgyűlésnek-beszámolni.

Igazán a mértékletesség házának lehetett el
nevezni ; a mint asztalhoz ükek, e nézetében még 
jobban megerősittetett. Mindenki abban találta él
vezetét, hogy a jelentkező jeleket figyelemmel 
kísérje. A közvetlenül .mellette ülő, a mint bo
rocskáját szürcsölgeté, hozzáfordult s megjégyzé: 
„Semmi mértékletlenség a mai-napon,; uram ; ez 
már a/harmadik ríapja, hogy. ily mértékletesen 
iszom 1“ Nagyszerű 1.A,szembenülő nő hallgatólag 
zsémbeskedett s szomszédnőjéhez hajolva és fejét 
jelentőségteljesén megcsóválva, megszólítja: „Kö
zönséges, durva ember, susogta, nagyon durva! 
Hát_ön( édes, hogy van ?“ Ez a beteg, a’ mint 
később megtudta, sápkóros volt. , ,

A mint inie. körültekintett, pillantása egy 
lánykával, találkozott, ki alig'-lehetétt'?több hu
szonöt évesnél. Halayány arcza nagyon érdekes 
volt s szépsége, fiatalságával párosulva, e kör
nyezetben igazán-megható voit. Charlie elcsodál
kozott, hogy vájjon mily különös szenvedély lehet 
az, mely ezt a virágot bántja s kigyógyul-e váljon 
egyhamar. Remélte, hogy később majd megismer
kedik vele: Reménye teljesült. Dr. Ferguson a 
kertben megismertette őket egymással.

— Mr. Sartlott, Miss Vancouver. ,
— Hát, hogy érzi magát itt 7 mondd a lány.

Fogadnék, hogy máris úgy gondolkozik,, bar el 
ne jött volna ide? ■ '•

• ■ Chariié bókkal felelt s vígan biztosította - 
hogy tévéd. . . ’

—  M iértgor.dolnámazt'rkérdé/ j  í, .
. • A/kezdetjevalamennyiünkre nézve olv
iszonyú kellemetlen//mohdá. Én .az- első, éjjelen 
egyre sírtam,; de; most már könnyebben íviselem 
ugy-e doktor úri. . . . • ; .
=; ‘ ~  n“8yon kedves, jó kislány, /hagyta 

-'-” ' a* * w íu ^ j 'A kbvelkezö napok . valamelyikén visszaküldjük a rokonaihoz. - y' '

II A felsővárosi katholikus kor tagjainak 
szama 280 Összes évi bevétele 1112 kor 20 f. 
Kiadasa 493 k 4  f. Maradvány 619 kor. 26 flll. 
Hozzájárulták a pénztári maradvány gv irapift-: 
sahoz Dr Klaucz György 50 k -val, Berregi; 
József öO 'k.-val, Tamás Vilmos 10 k..-val es 
Knittelhóffer Istvan 10 k.-val: Múlt közgyűlés óta

■ tartott 18 felolvasást, tevekeny reszt vett dalar-j 
dájáyal az együttesen/rendezett Szent Imre ünne
pélyen. A könyvtár. 380 kötetet számlál,. forgalmi

/íszáma: 750. A:, tagok rendelkezésére ■ áll T 1 lap és 
ffiayi5Í^/?Á ''/fl^ítórdrI Klkucz Györgyöt díszei-: 

nőkévé / választotta; alenök Knittelhoffer István 
lett Schniall./György/helyett. - - /

;.. . IÍI. A. vízivárosi fiók-kör tagjainak .száma
103. Pénztári bevétele i>82 k. 36 f. Kiadása - 351. 
k. i 83' f. Maradvány: 330 k. 53 f., ^beleszámítva- 
Posiís Mihály 100 k, adományát. A tél folyamén 
a fiókkör 12 felolvasást, illetőleg szabadelőadást, 
és színdarabot. rendezett. Könyvtára 318 kötetből 
áll, , forgalmi száma 463, A tagok összesen 8 lapot 
olvasnak. . ' / : .// . ' ■ / ''/-: • ■ ■ .

IV. *4 palota városi fiók kór tagjainak száma 
177. Pénztári, bevétele volt 982, k. 55 f./Kiadása 
393 k: 90 f.;:Tákáfékpénz|árban és részvényekben 
vngyona •528.,k, 4 /f. Pénztári készlet/60 -k. 61 f . . 
A kör tőkéjének hozzájárulásához hozzájárultak • 
Szuborics Jenő, a. kör egyházi elnöke 100 k.-val, 
b. Langer János,, a kor volt Világi elnöke 50 k.-val, 
Németh János-40. k.-val. Múlt közgyűlés óta ren
dezett a kör 3 ünnepélyt, sz. József, sz. Imre és 
sz. Erzsébet tiszteletére, 17 ieloivasóestélyt és egy 
táncmulatságot. A könyvtárban van 406 mű 450 
kötetben. A könyvtárt 74 tag vette igénybe, kik 
1375 művet (1438 kötet), olvastak. A kör Istenben 
boldogult. Langer János helyébe Pnuseh Rafael

-iparistiinoneiskoIakigazgátót-válHsziolta-ineg^világi- 
elnökénck. Választmányi tag lett Németh János.

V. A tóvárosi., kitilt, kör tagjainak szánta
110. Vagyona 1432 kőé. 33 fillér. A kör a léi . 
folyamán 13 felolvasóestélyt és 1 táncmulatságot 
rendezett. Künyvláéa -591 műből áll. Szaporodott 
48 kötettel, forgalmi színia í)48. A kör tagjai 8 
lapot-és folyóiratod ölvjjstak. A kör.alelnöke lett " 
Sólyom Lajos helyett Gjjisz. Károly; könyvtárossá 
Péntek Ferenc helyébe fjuszlai Sándor választatott; 
meg. A lefolyt évben já kör egy harmoriiumot 
szerzett be. '/

. Ez, M. T. K. főbb vonásokban a székesfe
hérvári katholikus kör ,egy évi életének képe. Az 
elmondottak alapján, gondolom, nyugodtan kon
statálhatom most is, mint annyi éven át, hogy.,

A hölgy, ki ebéd Tolóit ott mormogott, most 
valami kéréssel jött a .'doktorhoz a Bartlett és 
Miss Vancouver együtt, magukban sétáltak odább.

Szabad-e, mormogta 'Charlie, ha ugyan nem 
gondol ildomtalannak ... ..De tán nem is'kellene ' 
kérdeznem 1

— Hogy mért vágytok itt, "ugy-e azt gon-".
■ dolja ? monda, fényes tekintetét nyíltan reáirányitva.
Oh, :az;én .bajom a morfium, mörfinőmaniában 
szenvedek; hát maga?,/ j.

. Hát — az ivás, mohjdá szégyenkezve 
Charlie, csakhogy tudja, kérem, az én, eseteim 
nem nagyon veszélyes ; mért hamar hozzáláttam 
a baj gyógyításához. . ',/ ' ■ -

— Oh, feleié a lány. Majd mintha, hirtelen 
támadt ösztönnek engedne, kezét Charlie kar
jára téve folytaié : S nem. kívánja meg.? El tudja 
hagyni csakugyan; Mondjon niegmindenf. ' '

- ' ~ 1 Már az igaz,', hogy meginnám egy “kis 
whiskyt, hagyta jóvá. Hat maga ?' /'Maga "fajVia. 
hogy is mondta — megkívánja ? Vágy nélkü
lözheti ? ‘ ■■ ■

• ~  ,t' salt úgy mondtam, feleié vállat vonva; 
csak neki mondtam úgy/, de ne higyjfei Az éh 
esetem reménytelen, az am 1. Engem n em /gyó
gyít soha semmi, o azt hiszi, hogy■■ megnyílnod- 
tain, mert csendes vagyok; de.megcsalom, hite- 
getein,* de ha kint leszek '. ■ - ■ ‘
■ Újból neki adja magát? . ; : ^

— Oh, lihegte, elek-hajok érte,.-szerétéin •
.ebben e perezben, rögtön elek vele. Nem próbálta
széfiÜnkhart-| A\ íl legnaP obb eyünyor I Ne is beszeljünk róla. F amar, beszeljünk csak masiol l

bS iT édtetL 3! Wh,,ky gy° ny0rűlt; en - 8
r . (Vege kui )

honink dekadenciát nem ismer. ’A,külvárosi körök 
:böreteha:kSrulmények. folytan-íttTOttitagadhatlanül
eltolódnak; munkakörük,- közönségükv.-.tSbb-kevé- 
sebb változáson .megy keresztül, de ez a  katho- 
likus öntudat, tevékenység es művelődés tehmte- 
teben epen. nem jelent veszteséget. S ami a  fő 
mindez a .ibelvarosr katholikus, kort nem . érinti Ez 
a kör ma is az; ami - eddig ivóit; ía/varos- intelligens
k ilhohkus közönségének, otthona; szellemi életé
nek irányitója, íassandassan nekilendülő;/öhtuda-:;: 
tónak /ébresztője, működésének, tévékénj'ségének', 
vezetője

Tudom, hogy bár kevesen;'de. még'.mindig 
vannak, , kik néni értenék meg bennünket, mélyén 
elrejtett ökokból nemi szimpátiáinak törekvéseink-" 
kel, nem: osztoznak munkánkban; itt-ott 'a  ki-

nieden felekezétieskédőkivagyunk;'másutt katho- 
likus irányunk korrektsége esik kifogás a lá : de;/ 
én úgy látom; úgy érzem : és Jegöszintébb meg- /i 
győződéssel mondom,hogy/jó utón járunk. Seni- 
miféle /vallásn/polgártársunk-meggyőződásét riieg 
nem bántjuk, nem sértjük, ez .feleletem az .egyik 
vádra; egész jelenté em s az ürnapi körmeneten 
zászló alatt testületileg megjelenő körünk a bi-' 
zónysága annak, hogy Püspök Védnökünk lelkes, 
bölcs irányítása, gondos, ellenőrzése mellett min
dent megteszünk, hogy az adott viszonyok kö
zött az öntudatából. évtizedek folyamán teljesen 
kiforgatott ' katholikus közönségünk lelkében ki
tartó, szelíd, türelmes munkával élesszük azt a 
lángot, mély másfél- évtizeddel 'ézelőtt niár alig 
hogy pislogott. ; .; ' / / : ; / / /

És ezért — talán megengedi a Mélyen Tisz
telt Közgyűlés, hogy jövőben követendő prográm- 
inunk-gyanánt kimondjam : jótanácsot, jóakaratu 
kritikát, szeretettől, sugallt észrevételeket bárkitől 
sziveseh fogadunk; nehéz,feladatunkból részt kérő 
munkatársakat- 'ÖrömmelV üdvözlünk : egyébként 
pedig haladunk élőre a magunk utján, mint ed
dig, mig célt nem érünk.

, ..Kérem, jelentésem szives tudomásulvételét.

Ú J D O N S Á G O K .

— A  Fejérmegyei Széchényi Szövetség teg
nap délelőtt féL , 12/órakor, 3 /tagú küldöttséggel 
tisztelgett Saára  Gyula drnál. . A küldöttség' nevé
ben Kovács Kálmán' alelnök Saára (íyula drt. a 
Szövetség tb. elnökségének élfógadására kérte fel. 
Saára Gyula dr; válaszában készséggel elfogadta 
a tb. elnökséget; ígéretet tett arra, hogy ' a Szö
vetséget kitűzött ■ feladataiban támogatni fogja s 
egyúttal felajánlotta/munkásságát a szövetség ki
tűzött munkaprogrammjának belöltésére. Itt em- 
liljiik, meg, hogy a-Szövetjég a teljes honvéd
zenekar közreműködésével impozáns megnyitó
ünnepséget rendez a Szent István-Terémben f.; hó 
25-én este 6 órakor. Az, ünnepséget, melyre az 
Országos Széchényi Szövetség számos; tagja is 
lejön, . tarsasvacsora követi, melyre: jelentkezni 
lehet,,a Széchényi -Szövetségnek7 a kath. egyesületi 
házb.an levő. helyiségében. Műsort következő szá
munkban"'lakunk. ’ ' . '

, —  Uj gazdasági főtiszt. A helybeli székes
káptalan l.,ho. 16-an, tartott ,-ulésebGl --a ! nyuga- 
lómba yonült .báró Dumeisz Sándor utódául pá- 
kozdi tiszttarlóvá Eattz Gusstávot nevezte ki.’

—  Kitüntetés. Koucz Imre, seregelvesi rc- 
Iprmatus lelkészt, a, vértesaljai /.esperes^'kerület 
esperesei, kir. tanácsosi, címmel tüntette’ ki- Ő 
Felsége.

—  Március 15. -
A varosunkban és megyénkben lefolyt már

cius 15-iki ünnepségekről? még - egyre kapjuk- a 
jelentést A magyar szabadság halhatatlan eszméje
a meg-megujulo; évek, , során ugyanázóri Telkese- ’
dessel gyújtja fel a sziveket. Az idei márciusi 
ünnepélyek bensóségben s a nemzeti leiekre való 
hatasban nem maradnak az előzők mögött,

A felsőbb leányiskola szabadságünnepe a 
főgimnázium dísztermében folyt le nagyszámú
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közönség -jelenlétében-wA? honleányt lelkesedésből 
fakadó ünnep igen kedvesen illeszkedett a város 
minden .társadalmi, s rétegének ünnepei közé. Al- 
ka>mi felolvasást-Zombon Id a ta n á rn ő  mondott,

■ ékes színekkel^ festvén >a- magyar szabadság. haj
; sí nalhasadását. Szavalatokban Schubert , Margit; 

Gerő Paula, Skalka Józsa, Barna Emma, Trum- 
mér Irén, Téri . Irén,- Palánszky. Ilona, Gifting 

.. Paula, Kalmár Ilona .dicsőítették/március 15 ét.
Káldor Róza melodrámája ;hiyen -visszatükrözte a 

//  március f  15 iki ünnep aranyos hangulatát. Az 
énekkar Kneifel dr. énektanár , vezetése - mellett - 
adott elő néhány gyönyörű 'márciusi- dalt.

"  A Vízivárosi kath. kör szabadságünnepén 
Bilkei Ferenc lapunk szerkesztője és Boromisza 
Jenő főreáliskolai tanár mondtak emelkedett szel- 
lemü beszédet. / / - / 1 - / ; / : / / .

A  Tóvárosi Katii. Kör a leglélekemelöbb 
S  módon' ünnepelte ,meg a magyar, .szabadságot, 
vl Nemcsak szóvirágok Hangzottak el a: szabadság
■ /emlékére rendezett társasvacsorán, a márciusi
■  ' eszméket gyümölcsözővé is _váltotta az ünneplő 
T  .kath, kör. Egyik / leglelkesebb kaih. köri férfiú,
|  aki már .eddig 73 népszövetségi tagot gyűjtött,
P Lehner István indítványára - gyűjtést rendezett , a 

káth. sajtónak: a társas vacsorán. A gyűjtés meg
lepő eredménnyel végződött, néhány perc alatt 

. összegyűlt 15 k .! 40 f. a kath. sajtó, számára. Á. 
lelkesedés: a lélek mélyéig hátó volt. Különben 
hozzájárult a lelkesedés keltéséhez a társasvacsora 
keretében lefolyt ünnepség is. a  márciusi nagy

-  napok emlékét- Csipkés/ Gyuia; méltatta emelke
dett:. szellemű beszédben./Több kedves szavalat 
volt. Pusztai Sándor, a könyvtáros tárogatón fújt 
édes-bus dalokat. ■ Lelkesítő; szavakat Glász Ká- 
roly,7 Németh Lajos, Csima Jenő és Borián Ferenc

-/-Intéztek-.: az ünneplőkhöz.
1 : - A  /  Palota városi kath. kör .március 15-iki

- ünnepélyén Zavaros István tanító- beszélt -lelkese
déssel a 'szabadság napjáról; Az ünnep keretét 
azonfelül, hazafias szavalatok és szinijelenetek

/ előadása /töltötte be. ,
-. . -A Népakadémia ünnepe lélekemelő mozza-

- \ natokban, nagyszámban összejött- közönség előtt 
-  folyt le. Március .15 ének jelentőségét,7 kihatását

a nemzet életére Bendi Nándor tanárjelölt, a Nép:
; akadémia ismert/nevü .előadója vázolta poetikus • 
' : részletekben“gazÖiig- előadásában. Hész Anna k. 

a. magával ragadó,‘gyönyörű szavalata nagyban 
fokozta az ünnepi hangulatot. Káczkevi: Kálmán 
gyújtó szavalata nagy hatást aratott, nemkevésbbé 
megtapsolták Fekete Józsefet, a Felsővárosi Dá-; 
lárda egyik oszlopos tagját. Pusztai Sándor tanító 
néhány megkapó kurucnótát adott elő/tárogatön.

............  A Tisztviselők Otthonában Lipcsey Lajos

. árv. ülnök mondott beszédet./Felköszöntőkben 
, Fodor Mór és Békefi István/dicsőitették a magyar/ 
, szabadságot. Herendy Vilmos, ki résztvett a sza-/ 
; badságharcban, édcsbus történeteket mondott rel, 

_ /V -  Az Iparos-kör együtt, ünnepelt a Polgári 
Dalkörrel. Ünnepi beszédet Csdppentzky Mihály 
dr. és Kmsits Bódog mondottak. A Polgári Dal
kör néhány hatásos énekszámmal, szerepelt. - 

A Vasutas Szövetség társasvacsoráján Winkler 
. Nándor mérnök dicsőítette a március 15-iki 

eszméket. ■ . . " - . :/.. . . .
Az tparoslanonctskola ünnepélyén Lan- 

zeritsch Antal tanító intézett beszédet az ifjúsághoz. 
Az adonyi kath. népkor unnepén Csongedy 

Gyula esp.-plebános m ondottlelkesítő beszédet.' 
Takacs Margit melodrámát, Brambring' Hédiire 
alkalmi költeményt szavalt. Gémesi Károlyné 
énekszáma és dr. Tiuszkovszky Gyuláné zon
gorajátéka nagy hatást aratott. Az előadás után 

- kinematograph-előadás . volt a magyar nemzet 
életéből vett képekben. - ■ ...

: /) Bicskén a.községház:előtt tartott népgyü-
lésen ünnepelték .meg a - magyar szabadság háj- 
nalhasadását. — Ünnepi beszédet Csontos' Andor 
képviselő mondott.

Kislángon a kath. körben volt szép szabad- 
ságünnep./— Schmall;. György elnök lelkes meg
nyitója; után -Gőbel. J e n ő ta n ító / mondott szép 

. beszédet./. Több: sikerült szavalat és. szinielőadás 
tette emlékezetessé az ünnepet.

■.Lovasberényben■ a római kath. iskola unne-.
| pelte meg a magyar szabadságot Papp János 

főtanito vezetése mellett. Az ünnepségen óriás 
1 közönség volt jelen. A kis „német gyerekek"
|- egytől-egyig talpraesetten szavalták el koltemé-
I nyeiket. -

-* ’

’'*7

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

Fiha Ferenc, tl helybeli Rlg- 
getlensegi párt köztisztelten álló nesztora f. hó 
lo én 87 éves korában Sarosdon elhunyt.

— Dühöngő beke. Almássv Ferenc tanitó
S r  a S2ime é^ - n nf e im tr :gott a pagy. nyilvánosság. előtt, imuár oa.án 
vezetotanitova történt megválasztatása előtt á

° M"h;ne T kÍ: Ün é; JekeS "Vila.koza.ot tette:
’ ”i , T n Tisztelt Tanacskozmány !
- Előrebocsátom, hogy. bocsánatkéré's végett
jeentem itt meg. Kérem tehát, hogy szívesked
jenek türelemmel meghallgatni gV SZ,Vesltecl 

. ^jelentem itt a tanácskozmány előtt, hogy 
,azukat a kifejezéseket, amelyek a jan. U-dfki 
fn"fn̂ k,°Zr any jegVzökönyvének első pontjában
S í t  -," ’ “  Ig3Zgató urna,! valóba" mondtam. / Igazgató ur az en szavaimhoz nem ütt semmit. El
ismerem, hogy hibáztam, mikor a január ,11-iki 
tanacskozmanyon meg nem jelentem s ezeket 

Jcentette.m- A tanácskozmányról való 
elmaradásoméi- s azért, hogy az igazgató urat 
.hallgatásommal s félreértésből eredő tagadásom
mal kel emel en helyzetbe hoztam : tőle őszintén 
bocsánatot kerek. .

.. .Elismerem, hogy a vezetötanitói állásért 
pályázó kartarsaimat súlyosan megsértettem akkor, 
T . v i i  az, ‘Sazgató ur, mint hivatalos személy
eiéit őket (mielőtt a tény valóságáról meegyőződ- 
tem volna) azzal, vádoltam, hogy meg nem enged

. hetp eszközökkel korteskedtek ellenem. ■
—A dolgot mélyen sajnálom és kérem őket, 

hogy tekintsek azt meg nem történtnek.
 ̂ Bocsánatot kérek végre az egész tanító

testülettől, hogy részrehajlással vádoltam, békéjét 
részint szóbeli,-részint hírlapi nyilatkozataimmal
megzavartam.

Eocsáuatkérésem őszinte és minden utó- 
gondolattol ment, kérem, felejtsék el felhevülé- 
Bemben, izgatottságomban elkövetett hibámét. 
Becsületszavamra Ígérem, hogy jövőben hűséges 

. kollégájuk leszek és hasonló kellemetlenségekre 
alkalmát nem szolgáltatok."

,/-.... Aki ezt elolvasta, először is azt látta, hogy 
- kétféle Almássy Ferenc vart..,, Az. egyik a tiszta, 

soha senkit nem bántó, békeséges, ártatlan, ül
dözött, eltiport Almássy, akit kartársai kenyér
irigységből, meg nem engedett eszközökkel üldöz
nek. Ez az Almássy a szavazó iskolaszéki tagok 
elölt hajlongó, könyörgő, esdeklő, síró s lapok- 
bán nyilatkozó Almássy. • '

A másik Almássy a kartársai élőit élő, 
működő, páros napokon fenhéjázó, gőgös, hatal
mas, másokat megsértő, — a páratlan napokon 
pedig minden hibáit beismerő, mindezekért bo
csánatért esdeklő, iskolás gyermekre emlékeztető, 

/feledni akaró, a jövőben mindent jóvátenni ki- 
/vAnó, zokogó, alázatos, összetört, magdolnalelkü 
Almássy.

/ ■ Az iskolaszéki tagok a saját nyilvánosságra 
hozott nyilatkozatai alapján bámulják ezt a két 
Almássyt, a minden Fregolit lefőzö, legújabb 
bűvészt.

Aki azonban a fentebbi nyilatkozatot elol
vasta, leikéből meg volt győződve, hogy Almássy 
Ferenc január 23-ika után teljesen uj ember lesz,

’újjá születik, fátyolt borit a múltra, uj magot vet 
és abban az egyetértés és békesség palántáit ápolja.

Rosszul voltak meggyőződve.
Arról, hogy megválasztása óta az iskola

termet mosókonyhává avatta és disznóöléskor 
hentes műhelynek tekin'i, mert hát a szennyes 
ruha mosógőze és a disznózsír és disznóhus 
napokig megüllepedő sziga kellemetlen a drága 
egészségének (az iskolás leánykákénak nem !) / ■ 
erről nem szólunk; ezt megvizsgálni az iskolaszék 
kötelessége.

Mi se ezt, se egyebeket nenv firtattunk 
volna Almássy ur dolgaiból — erősén föltettük ., 
magunkban. Ő azonban ugy gondolja, hogy tar
tűzik önmagának azzal, hogy a már bepenészedett 
szemetet újra piszkálgassa, tetszik neki az illat 
és azt gondolja, hogy ezzel;a?becsületének tar-,- 
tozilc, mert - igy mindenki jobbat/gondol félole, 
mint 'azelőtt. •  ̂ ;

- Ma egyszerre két becsületsfrtés js^k^rült. a : 
helybeli - járásbíróság elé. Az; egyiket., kálóczy 
Gyula festő éllén indította. ' Ismeretes/dolog az ■ 
elterjedt, hir, hogy Almássy Ferejic. Kálóczy .Gyula 
festő előtt két tanítónőre állítólag - oly kifejezést, 
használt, a mely őket női becsületükben legmó-.

Iy, í tbarl  -st r,11' Utólagos megjegyzésnek keltő- 
jtikön- kívül több fültannja nem volt — szóval * 
nem volt annyi, mint a mennyit a törvény a 
bizonyításnál megkíván s ha Kalóczy százszor 
hallotta is, nem tudván, tanút, állítani, feltétlenül 
d  kell őt marasztalni; Almássy tehát pert indított. 
Egyszer perelt ugyan már ugyanezért a dologról 
s akkor megelégedett azzal, hogy Kálóczy nem 
akarta őt sérteni. Most újra perelt, mert Kálóczy y 
“ Moyaií/becsUletét:-^kcríáő f/Pausbh5 Rafaelnek 
kiállított egy olyan nyilatkozatot, a melyben el
mondja, hogy Almássy neki mit mondott/ A per 
ezért folyt. Kálóczy Gyula kijelentette, -- hogv 
Almássy kora reggel, mikor még az ágyban - 
feküdt, sö|é f  esté, éjjel-nappal sírva könyörgött 
neki, hogy álliison ki neki egy bizonylatot, a 
melybeh. bizonyítja, hogy a tanítónőkről semmi 
meggyalázó. nyilatkozatot nem; tett. ő  ezt neki 
nem cselekedhette. Most kijelenti, hogy nem 
tudja, mit irt alá Pauschnak, de Almássyt becsü
letében sérteni nem akarta s ' Almássy nem mon
dott olyat a mi másra sértő. Almássy ügyvédje, 
Székely Nándor ebben kapva kapott s megnyu
godott. S most Almássy boldog. Képzeljük, hoev 
fog dicsekedni. / /  ’ -

A másikat lapunk felelős szerkesztője ellen 
indította, a ki a Fejérmegyei Naplóban azt irta 
róla, hogy egyik nap letagadja azt, a mit előtte 
való nap állított, (Lásd a fönnebbi nyilatkozatát.) 
Elküldte hozzá két nagybátyját, hogy kérjék Meg, 
ne írjon róla többé. Bilkei bizalmas, baráti beszél
getésben bebizonyította, hogy Almássy korteske
déseiben folyton ellent mond önmagának s eszerint 
hazudott s állandó civódásaival valóságos forra
dalmat csinál maga körül. Almássy, ügyvédje Szé
kely Nándor, mindenáron azt akarta kieszközölni 
s készel-lábbal kapálódzotl ellene, hogy a bíróság 
ne engedje meg Bükéinek a bizonyítást. (Furcsa! 
valaki az igazságot keresi s csak a bizonyítástól 
fé l )  Fiáth Imre járásbiró azonban, tekintettel 
arra, hogy Bilkei Almássyban egyedül a tanítót 
tette kritika tárgyává s mint iskoiaszéki tag iga
zolni akarta, hogy miért nem szavazhat egy oly 
tanilóra, a ki folyton ellentmond Önmagának és 
tanitótársaival folyton háborút visel — megen
gedte a bizonyítást Bilkei szavai bebizonyítására 
kérte Szirbek József igazgató, Dornis István hit
oktató, Wagner Antal, Geiszt József, Lambert 
Vilmos, Medgyesy József, Angeli Nándor, Kate- 
rinka István tanítók kihallgatását, a mit a bíróság 
el is rendelt.

—  A kisláng! gyilkosság. Lapunk legutóbbi 
számában irtunk arról a megdöbbentő gyilkos
ságról, a melyet egy züllött, egyébként szociálista 
izgatásból élő sehonnai ember követett el s a 
melynek áldozata egy tisztességes 3 gyermekes 
családapa lett. Túrós György foglalkozás nélküli 
alak vasárnap többeknek mondogatta: Még.ma 
homlokon csókolok valakit, Schmall György plé
bános, a ki a kaszinó elnöke, valahogyan hazn- 
tuszkoltatta Túróst, de az később visszajővén, 
mikor a legények összeszólalkoztak,/távolról 
fegyverével közéjük lőtt. A lövés Porteleki. József 
38. éves csizmadiát találta nyakszirten, a ki 
összerogyott s rövid szenvedés után meghalt. A 
gyilkos közömbösen vette borzasztó tettét s azt 
mondotta, hogy: nem ezt - akartam . bántani. A 
csendőrök' lefülelték és beszállították a helybeli 
törvényszék fogházába. .

- /  Bioscop.' Az Otthon kávéház mozija, 
mely mindig' a'legújabb és legjobb képeket hozza 
bemutatásra s műsorát heienkint kétszer vnltoz- 
tátja, ismét szép műsorrá! kedveskedik, mely a 
következő képekből áll: 1. Az erős férj. 2. Fekete 
boszorkány. 3. Lovagló iskola. 4. A hü uszkár. 

j'5í Az ördög fia. 6. Szerelmi termométer. 7. A 
két fickó.

/ / ;  — Apró tolvaj. Volfntál Samu, ' színházi 
zenész télikabátját tolvajtámadás kerítette; halál
mába. A zenész Kámik József dr. PalotaiTutcai 
lakásán tett látogatásakor kabátját ’kiakasztotta a 

; folyosóra; Mikor távozni akart, meglepetve vette 
észre, hogy a kabátot valaki meglopta. A zsebében 
levő; tárcából egy 20 koronás bankjegy hiányzott.
A lopás gyanúja a h áz i. szolgára, Alföldi Lajos 
13 éves fiúra irányult, ki hosszas rendőri valla
tásra be is ismerte gaztettét. A pénzt a földbe 
ásta; az udvaron.: Á fiút letartóztatták, Magyar
almáson lakó szüleit pedig érősítették drágalátos 
magzatuk magaviseletéről. . /
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—  Hogyan bolonüitjak a demokraták egy-
níást ? A helybeli szociáldemokraták március 15- 
i'ki okyetetlcnkedésérol ((^vértanú. szobornál) épen 
jelentéktelensége amiatt if id é ig  meg sem, emlé
keztünk, Az öúlitdqtos mátjkásság nepbo on- 
uitó hivatalos, 'lapjában ,;(a'.írcjcrnicgyci b j Lap 
sokféle jogcímen Népszaiiicitáiiak mondja) most 
jelennek meg a tudósítások,-ia. szociáldemokraták 
március 15 iki handabandáiról. Hogy milyen ék
telen hazudozással történik ez, íme itt adjuk a 
székesfehérvári tüntetésről szőlő h irt:

A székesfehérvári munkásság vasárnap 
délután hatalmas, tüntető fölvonulással egybe
kötött sikerült gyűlést tártott á . Szabadság
szobor előtt. Többen, mint háromezren voltak 
a gyűlésen. Kivonult az egész rendőrség is 
mind egy szálig, még a katonaságot is készen
létbe helyezték, annyira féltek a munkások 
izgatott hangulatától. A tüntető fölvonuláson 
az összes szakmák, számszerint 13-an vettek 
részt. A menet élén a munkásdftlárda haladt 
egy nagy vörös szegfiis és vörös szallagos 
koszorúval, amellyel a Szabadságszobrot koszo- 
ruzták meg. ,

Az emlékszobrot Molnár Sándor elvtárs 
koszoruzta meg rövid beszéd kiséretében a 
szociáldemokrata párt nevében.

A gyűlés izzó, harcias hangulatban ért
véget.

Mi fehérváriak persze mosolygttnk ezen a 
sületlen népbolonditáson, tudva azt, hogy a me
netben mindössze (pontosan olvasva) 303 elvlárs 
vett részt. Hanem a fő az, hogy másutt clhigyjék, 
hogy ime mily sok. embert vezetnek járszalagon 
a Jakabék Fehérváron s ettől lelkesedésbe vadul
janak. A mieinket meg a pécsi, győri slb. hírek
kel bolonditják. S ami a fő, az sikerül, gurul a 
jnkabfillér s a főjakabok ez idei osztendei nyara
lása biztosítva lesz.

Szegény keresztény munkások, mikor jön 
mór egyszer meg az eszetek ?

—  Öngyilkos öregember. Réseit Márton GO' 
éves helybeli füldmives (Olaj-utca 20.) erőszakos 
utón vetett véget hányatott életének. Részeges, 
lump életet élt az öreg, örökös viszályban élt 
családjával. Ma reggel aztán marólúgot ivott, hogy 
a tudóiban találjon menedéket életének háború
ságai elől. Mikor felesége a mezőről hazatért, 
megdöbbenve látta urát, amint kínjában a szoba 
padlóján vonaglott. Értesitéséro a mentők beszál
lították az öngyilkos öreget a Szent György 
kórházba, hol remélhetőleg még meg lehet men
teni az életnek.

—  A Gazdák nem ülnek. fel. Az irigy kon-
■ kurrencia ugylátszik semmitől sem riad ----_ vissza,
csakhogy elhitesse a gazdákkal, mintha a nem 
impregnált répamag ép oly jó és kimagasló értékű 
volna, mint a- Mandiner Ödön udvari magkeres
kedő által kizárólagosan forgalmazott impregnált 
réparitág; Tefmészetesen ez hiábavaló erőlködés, 
hiszen azon gazdákat, kik már impregnált répa
magot -vetettek se fel nem ültetik, se attól többé 
el nem tántorítják ; lévén egyedül hivatottak arra, 
hogy véleményt formáljanak. És mert e véle
mények rendkívül kedvezőek, a konkurencia 
elég vak és vakmerő, hogy magát tolja fel hi 
ró fölötti Valóban a legfőbb ideje, hogy a kon
kurencia ily féktelen elfajulása ellen a földmi- 
velési miniszter a legsürgősebben -gondoskodjék 
a tisztességtelen versenyről szóló törvény mega- 
lakodásával.

—  Vásári forgalom. A múlt vásár áii-n 
forgalma a kővetkező volt. Felhajtott állniuk 
bika 34, tehén 1058, üsző 357, ökör I l i t .  ;„,ó 
341!, borjú 123, bivai 1, szamár 28, ló 81177 
sertés G2, kecske -7. Eladott állatok: bika n;’ 
tehén 302, üsző 113, ökör 237. tinó 327 h„rjú 
42, btval 1 , szamár 8, ló 770, sertés 20, kecske 1.

—  Öngyilkos legény. A tegnapelőtt lefolyt
mórt sorozáson önként jelentkezett katonának 
I úszta János csókvári legény. Gyönge test ilkata 
miatt azonban nem vették be katonának. b>,t a 
nem remélt elutasítást annyira szivére vette a 
büszke legeny, hogy elhatározta, a rajt esett- 
Szegyent o tulajdon vérével mossa le ; pisztolyt 
r°Sotí cs szíven lőtte magát. Oly veszélvesen 
megsebesült, hogy éietbehmaradásáliuz kevéá-a 
remény, Gyava ember, kit ilyen semmiség is el
keserít, nem való katonának. .. ..

^  Brutális emberek. Sárbogárdon a ho
mokbanyában, Lázár Mária 21 éves hnjadont es 
Öccsét három vasúti munkás, névszerint Csuti 
György, .Simon István es Huzsár György meg
támadták és minden ok nélkül agyba-főbe vertek. 
Az elvetemült emberek a bíróság előtt fognak 
feleim tettükért. . , ,, , ,

—  Költő a vádlottak padján. Krajcsik lohi 
Ferkó 22. éves rovott múltú csavargót Fehérvárrá 
vétette - liánytalott-sorsa s itt - éhesgyom orral 
kalézoita be az /utcákat. Várva a jm.szerencset.í 
beállított egyik' 'Palotavárost hazba,;hol;epen.kite- 
ritve volt az ebéd. A jelek kedvezőek^válánák; 
Egy lélek nem volt látható a környéken; Pohl 
Ferkó felhasználván a kedvező alkalmat, neki 
állott á rétesnek s, falatozta veszett jókedvvel. 

Már vagy 8 darab rétest megevett; midőn valami 
zörej, megriasztotta a kellemes foglalkozásban. Meg 
mielőtt megugrott volna, észrevették s üldözőbe
vették. Vehemens hajsza után'-a rendőrségen 
talált pihenő helyet, hcjl természétesen a tényállás 
tisztázása után múltja felül is érdeklődött a rend- 
örség. Azt vallotta, hogy a foglalkozása költő és 
kabareténckcs. De hogy mint költő holdsugárból 
nem tudott megélni, annak világos bizonyitéka a 
fentebb vázolt eset. A 8 darab rétesnek árát a 
törvényszéken adta meg a költő. 8 hónapi bör
tönre Ítélték, tekintettel arra, hogy hasonló, a 
más tulajdona iránt intézett kirohanásaiért már 
négy ízben volt büntetve.

—  A hiszékenység áldozata. Kuzula Erzsé
bet Simor-utca 10. sz. alatt lakó cselédleány egy 
magát Tóth Máriának nevező szolgálóleány hi
székenységét alaposan kihasználta s a nevezett 
leánytól 4 koronát, egy blúzt, egy berliner ken-' 
dőt ügyesen ihagához véve megugrott.

Nevelés a családban és az iskolában.
Herezeg Antal áll. főrailiskulni tímár elűndiisn. Turtotlii II 

Vasutas Szüvctset'lian HlüH február ZS-lill. ‘ .
(f-'olytiitiis.) _____ ,_____:

Parancsokat tehát csak ritkán szabad osz
togatni és ügyelni kell arra, hogy a gyermek, 
okvetlenül teljesítse azokat. Ha sikerült gyerme
künket engedelmességre szoktatni, úgy a neve
lésnek legnehezebb feladatát megoldottuk. Goethe 
amikor unokájának emlékkönyvében-e szavakat 
olvasta: „Tanulj meg engedelmeskedni-1“ igy 
kiáltott fel: „Az egész könyvbnn ez:az egyetlen 
okos mondás!" A parancsokat azonban sok 
esetben elkerüli ic'jiik az említett jó példával, a 
mely az engedelmességre szoktatásnak; is hatha
tós eszköze. Már Plátó, a hires 7‘görög; bölcselő 
mondotta Krisztus sz. e.. kötülbelül:8 négyszáz 
évvel, hogy a fiuk és .leányok^ legjóbb- fegyei. 
mező eszköze nem a folytonos ídorgáiésban rej-^ 
Hit. hanem abban, hpgyiá gyermekek'í.fplyton 
olyan magatartást látnak maguk’ előtt, aminőre 
buzdítjuk őket. Vagyis/: h a j azt akarod, hogy: 
gyermeked jó legyen, úgy.Jegy első sorban ma
gad jó. Ez a jó példa,/mélyén tisztelt Hölgyeim 
és Uraim, a- leghathntósább (névelő eszköz, amely 
íülér minden nógatással,-dorgálással és megferiyi- 
‘őssel. A gyermek éber megfigyelője szüleinek és 

, mindent utánoz, "amit/náluk lát. Aristoteles, Plátó 
: t oltványa, azt mondja, hogy az ember az után- 
j zásra legalkalmasabb lény. Ez a természetes után

zási hajlam, fokozottabb mértékben van meg a 
gyermekben. Az légyén tehát minden szülőnek a 
törekvése, hogy gyermeke csak jót lásson és 
csak jót halljon és'ennélfogva csak jót utánoz
hasson. Világos dolog, arra is kell ügyelnie a 
szülőnek, hogy gyermeke rossz társaságba ne 
kerüljön. ’

 ̂ , pe nenicsák. a jcllemes és kötelességtudó 
szülőknek ja rrpéldája hat az ifjúságra; a nagy 
jellemek, a nemzeti, és világtörténelem kimagasló 
alakjai lelkesedést keltenek az ifjúságban a nagy
és fenkölt 'eszmékért és észrevétlenül megacéloz
zák. akaraterejét; amely minden kiválóságnak a 

'• rügöjáTTTörekedjÜnk tehát arra, hogy az ifjúság 
í  megismerje a történelem nagy alakjait, akik her

vadhatatlan érdemeket szereztek magúknak egv 
. nctozetnek vagy az egész emberiségnek boldo- 
-ígitása .koml. Es ebben a tekintetben, mélyén
" S  t ^ P yCÍ'n éS Uraim- rá lleI1 ula,n°m az iskola tevcltenysegere. Az elfogult közönség, a
: mely kapva kap az alkalmon, hogy ócsárolj,1 az

iskolát/; váltig hangoztatva annafetökéléflenségét 
a nevelésben, nem veszi, figyelembe, hogy épen 
•az iskola' az,? amely legtöbbet tesz,a jellemképzés 
érdekében:vMár, a  legalsóbb fokon: is rn a s f  . súlyt 
vet 'az - iskola a: jellemképzésre: A-példázó mesék
nek olvastatása, és-,-az- azokban sv.rejlő.;,erkölcsi 
tanulságoknak- kifejtése.• arra;való,?hogy;saz ifjú 
szivekbe . csepegtessük , az erények-kultuszát! Az 
előirt tantervek kiválói gondot .-fordítanak arra, ' 
hogy a növendékek a  jnyelvi és -különösen a 
történelmi 7oktatás; kapcsán;- megismerkedjenek 

' a , nagy fejedelmek és királyok, törvényhozók, ■ 
(( hősök,'had vezérek, tudósok, írók és költők ki- 

magáslótralakjaivál, azoknak életével és működé
sével, hogy példájukon okulva, impulzust nyer
jenek arra, hogy a haza üdvének és a z : egész 
emberiség boldogulásának előmozdításában ők is 
tevékeny részt vegyenek. Ez á célja.a különböző 
iskolai- ünnepélyeknek is, amelyek első sorban a 
hazafias szellemet ápolják az ifjúságban.
. Az iskola nemcsak a  tulajdonképéni tanítás 

keretein belül• igyekszik növendékeinek erkölcsi: 
műveltségét gyarapítani, hanem arról, is gondos
kodik, hogy erkölcsnemesitő olvasmányokkal elő
mozdítsa a jellemképzést. Erre a célra minden 
iskolában rendelkezésükre állanak a  növendékek
nek az lljnsági Könyvtárak, amelyek sok helyütt 
valóságos tárházai az olyan műveknek, amelyek
ből az ifjak okulást és erkölcsi tanulságot merít
hetnek. A ; közönség ' nem méltányolja ; eléggé 
ennek, az intézménynek erkölcsnemesitő fontos
ságát s nincs" tisztában azzal, . hogy: a  magán
olvasmányok a jcllemképzésnek leghathatósabb 
eszközei. Az ember lelke olyan, amilyenek az 
olvasmányai. Fokozottabb mértékben áll ez a 

, zsenge lélekre. A jó olvasmány a léleknek az, 
ami a jó táplálék a testnek s valamint a rossz 
vagy hiányos táplálkozás csökkenti a testi erőket, 
ugy. a-rossz könyvek megrontják a leiket, kiilő- 
nősen a gyermeki lelkét és-gyakran tévelygések-' 
nek, sőt szerencsétlenségeknek is lehetnek okozói. 
Gyermekek és serdüiő korban’ lévő. ifjak rgyakran 
szoktak, meggondolatlan tetteket, ii; n. „ostoba 
stiklik": ét; elkövetni, amelyek gyakran ■ végzete
sekké, válhattak volna. Az ilyen ;botlásoknak 
a-lelki rugóit nem egy esetben, abban a. romboló 
hatásban kell keresnünk, amelyet a rossz köny> 
vek gyakorolnak az" ifjú lélekre.. Törekedjünk 
tehát arra, hogy ' gyermekeink jó ,3és hasznos 
könyvekhez, épületes és" erkölcsnemesitő olvas
mányokhoz jussanak s ezt legkönnyébban úgy 
érhetjük el, ha arra buzdítjuk őket, hogy első 
sorban az iskolai könyvtárakban rendelkezésükre 
álló műveket használják szellemi szükségleteik 
kielégítésére,..A jellem képzés. .szempontjából - me- 
légért ajánlhatók ' áz ifjúságnak ;Juies Verne 
regényéi, Defoe Robinsonja, Mark Tvvain, a 
híres amerikai humoristának elbeszélései, mint 
XatnásTÍírJi kalandjai, Hucklebery Finn kalandjai, 
Koldus és 'királyfi. Jókai Mór regényei, mint. 
'Mégis mozog a föld, Az u j főldésúr. Tórökvilág 
Magyarországon, Erdély. aranykora stb ; Józsiká
nak idáa/r/a. Kemény'Zsigmónd/regényei közül 
Rajongók, Zord fi/ó^y^.-Mjl«zátH'''Kálinán -zielbe- 
szélesei közül: Széni Péter esernyője. Koldus és 
diák stb. ' , •

‘ (Vége köv.) . . • .. :

S Z Í N H Á Z
... •: Kcdd,;n]árcius -17.

Nebántsdviráp. Tombor és Tomborné jula-. 
lomjátéka. A szinház két szorgalmas,;; mindig 
törekvő munkásának jutalomjátékát a  közönség 
zsúfolt házzal lisztébe meg, a mire Tombor 
azzal is rászolgájt,-hogy : a Déli Vasüti zenekara- 
nak buzgó karmestere volt. A kar felvonás1 köz
ben több, igen szép .darabot adott ; elő-derék 
karmesterüknek vezetése alatt.

. ! , - -. . Szerda, niarc. Iá.
_ Tüntlérszerelem. Ennek a bájos/ tiszta s 

Kormos, Ilonka művészi diadalát hirdető;szép da
rabnak, újra zsúfolt házat hozott a közönség s , 
különösen a Fejérmegyei Napló kritikája révén <.. 
kíváncsian sietett a szép darab: élvezésére. Hogy 
néni csalódtak, ők m agák vallják. A Ttlndérsze- 
relém valóban megérdemelte. - -

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott
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